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ALCANCE AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATGUAJIRA-O-065-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 
RIOHACHA (GRUPO 1 SGP) PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”. 
 

 
PROPONENTE No. 11. DRV INGENIERIA S.A.S.  

Nit 900.616.793-1  
DAVID RICARDO DEL VALLE USECHE C.C. 3.805.734 (Representante Legal) 

Adriana Marcela Gutierrez Riveros C.C. No. 53.107.237  (suplente) 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 
79.239.700 LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

3 a 4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 30 de 
noviembre de 2021, suscrita por DAVID RICARDO DEL VALLE 
USECHE, identificado con la CC. 3.805.734 DE CARTAGENA, 
en calidad de representante legal.  

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 

 
 

06 a 12 
 
 

 
CUMPLE 

 

Fecha de expedición: 23 de noviembre de 2021  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Domicilio: BOGOTÁ D.C 
Término de Constitución: Documento Privado de constitución 
del 10 de mayo de 2013 e inscrita en Cámara de Comercio el 14 
de mayo de 2013, cumple con el tiempo mínimo de constitución 
e inscripción. 
Término de Duración:  Indefinida  
Revisor Fiscal: William Rodrigo Gomez Gomez C.C. No. 
79848210 T.P. No. 94.328-T 
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Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

No Aplica  No Aplica  No Aplica 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 5  CUMPLE Se aporta la CC del representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 191 a 192 CUMPLE 
Aportados del 08 de noviembre de 2021 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 193 a 194 CUMPLE 
Aportados del 08 de noviembre de 2021 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 195 CUMPLE 
Aportado del 08 de noviembre de 2021 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 196 CUMPLE 
Aportado del 08 de noviembre de 2021 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 30 de noviembre de 2021 
 Hasta 30 de marzo de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$ 1.154.985.611,00  
10% = $115.498.561,10 
 

2.1.1.8. 208 a 214 
CUMPLE 

(subsanación) 

Aseguradora: Segurexpo 
Formato: PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES 
Póliza No.: 135775 
Tomador: DRV INGENIERIA SAS 
Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – 
GUAJIRA EDUCATIVO 2019 NIT 830.053.105-3 
Beneficiario: NO LO SEÑALA (subsanación) 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: No aplica 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $115.498.561,10 
Vigencia de los amparos: Desde el 01 de diciembre de 2021 
hasta el 15 de abril de 2022.  
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Soporte de pago: Aporta recibo de caja del pago de la prima de 
la póliza de seriedad de la oferta No.  135775 y emitido por 
SEGUROEXPO. 
 
Nota:  se realizó consulta en línea de la póliza 135775,  
 
Debe subsanar 
 
1. Debe aportar modificación a la póliza No. 135775, incluyendo 
al PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA 
EDUCATIVO 2019 identificado con NIT. 830.053.105-3, como 
BENEFICIARIO, ya que en el documento no se relaciona. Lo 
anterior en cumplimiento de lo establecido en el numeral 2.1.1.8. 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA que establece: 
 
“(…) EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y 
AFIANZADO, y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y  
BENEFICIARIO. (…).” 
 
Para efectos de la subsanación el proponente debe tener en 
cuenta las reglas contenidas en los Términos de Referencia. 
 
subsanación 
 
Remitió el día 7 de diciembre de 2021, modificación a la póliza 
No. 135775 (endoso 1), incluyendo al PATRIMONIO 
AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 
identificado con NIT. 830.053.105-3, como BENEFICIARIO, de la 
siguiente manera: 
Asegurado/Beneficiario: PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. 
FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 NIT 830.053.105-3 
 
Se da cumplimiento al requisito. 
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Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 187 CUMPLE Se Aporta RUT por parte de la persona jurídica. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

198 a 201 CUMPLE  

Certificado suscrito por el revisor fiscal de la persona jurídica 
(William Rodrigo Gomez Gomez C.C. No. 79848210 T.P. No. 
94.328-T), el 30 de noviembre  de 2021. 
Aporta fotocopia de la cédula de ciudadanía, matrícula 
profesional y antecedentes de la junta central de contadores de 
fecha 9 de noviembre de 2021.  

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 

2.1.1.11. 188 a 189 CUMPLE 

La representante del Consorcio es Ingeniero Civil, quien se 
encuentra inscrito(a) en el Registro Profesional Nacional que lleva 
esta entidad, en la profesión de INGENIERIA CIVIL con 
MATRICULA PROFESIONAL 25202-264520CND y vigencia 
COPNIA con fecha 05 de octubre de 2021 

Abono de la oferta 2.1.1.12 N/A N/A No Aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 N/A N/A No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 13 a 186 VERIFICADO 

Aporta RUP de fecha 10 de noviembre de 2021. Se consulta en 
el RUES de 02 de diciembre de 2021 y el proponente. Reporta 
una multa con fecha de ejecutoria del 2016-12-16 por valor 
$68.9454. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta del 02 
de diciembre de 2021.  

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATGUAJIRA-O-065-2021, se tiene que la propuesta 
presentada, por el DRV INGENIERIA S.A.S., CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 
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Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración se informa que se encuentra en proceso de certificación. 
 
Fiduprevisora: No reporta contratos. 
Fidubogota: No reporta contratos. 
FiduBBVA: No reporta contratos. 
Fiduagraria: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
No se encuentra en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. (sujeto a verificación con las certificaciones de las demás Fiduciarias 
que no se han remitido hasta la fecha) 

 
 


